低圧三相かご形誘導電動機
東芝高効率モートル
プレミアムゴールドモートル
プレミアムゴールドモートルの特長・・・・・・・・・・1
形式・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5
機種一覧・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・5
標準仕様・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・6
屋内・全閉外扇形脚取付0.75kW～55kW・・・・・・・・・7

3 4
5 6
東芝三相モートルの形式表示は以下の内容となっています。
● 形（ＴＹＰＥ）･･･ 電気的特徴を示し、相数や回転子構造などを表わします。
● 式（ＦＯＲＭ）･･･ 機械的特徴を示し、外被構造や駆動方式などを表わします。
（注1） 15kW未満はＴを省きます。
（注2） 15kW以上はTKKH3の如く「 I 」を省きます。
（注3） Ｌ、Ａ、Ｋ、Ｗは、軸受記号（Ｋ：ころがり軸受）の後に付加されます。
形 式
Ｔ：三　相（注1）
Ｉ：誘導機（注2）
Ｋ：かご形回転子
Ｋ：二重かご形
H3：高能率機
（IE3：プレミアム効率）
21E：ワールドエナジー21Eシリーズ
Ｂ：ベルト運転
Ｃ：直結運転
Ｆ：全閉外扇形
Ｋ：ころがり軸受
Ｌ：フランジ取付（注３）
Ａ：アルミダイキャストフレーム（注３）
Ｋ：鋼板製フレ－ム（注３）
Ｗ：屋外形（注３）
T I K K H3 F B K 21E
外 被 構 造 全 閉 外 扇 形
取 付 方 式 脚 取 付 フ ラ ン ジ 形 ・ 軸 下 取 付
式 記 号
FCKK21E, FBKK21E,
FCKA21E, FBKA21E,
FCK21E, FBK21E
FCKLK21E,
FCKLA21E,
FCKL21E
極   数 2 4 6 2 4 6
出
力
（kW）
0.75 ● ● ● ● ● ●
1.5 ● ● ● ● ● ●
2.2 ● ● ● ● ● ●
3.7 ● ● ● ● ● ●
5.5 ● ● ● ● ● ●
7.5 ● ● ● ● ● ●
11 ● ● ● ● ● ●
15 ● ● ● ● ● ●
18.5 ● ● ● ● ● ●
22 ● ● ● ● ● ●
30 ● ● ● ● ● ●
37 ● ● ● ● ● ●
45 ● ● ● ● ● ●
55 ● ● − ● ● −
６極につきましてはお問い合わせください。
項       目  内                     容
1
極 数
出 力 範 囲
２極 ： ０．７５～５５ｋＷ、４極 ： ０．７５～５５ｋＷ、6極 ： ０．７５～4５ｋＷ
2
定 格 電 圧
定 格 周 波 数
２００／２００／２２０／２３０Ｖ−５０−６０／６０／６０Ｈｚ
４００／４００／４４０／４６０Ｖ−５０−６０／６０／６０Ｈｚ
２３０Ｖ及び４６０Ｖは米国向けとしてご使用頂けます
3
外 被 構 造
お よ び
式 記 号
4 耐 熱 ク ラ ス １５５（Ｆ）
5 温 度 上 昇 限 度 ８０Ｋ（Ｂライズ）
6 時 間 定 格 Ｓ１（連続）
7 回 転 方 向 負荷側より見て反時計方向
8